A statuere, Dominum esse amantem justitiæ, nec perpeti inique delinquentes: sed si quis ad pœnitentiam se contulerit, et propter peccata sua lacrymas fuderit, mitissimum sentiet, et ut admissorum in se obliviscatur impetrabit, et laqueos ac supplicia effugiet. Sin quis voluntate inflexibilis adduci ad honestiora non potuerit, vivet in delictis suis, vel potius peribit in illis, et Dominum in se concitabit, qui peccantibus haud semper conivnet.

VERS. 6. In corruptione detraxi superbos, dissipati sunt anguli eorum. Desolabo vias eorum penitus, ne transeant. Defecerunt civitates eorum, eo quod nihil subsisteret, neque habitaret.

XXXIV. Postquam enim, ut dixi, sacerdotes sancta polluerunt, et quidam in legem impie egerunt, « Dominus in medio ejus in mane judicium suum fecit. » Quidnam istud sibi vult, « Detraxit superbos in corruptione? » Hoc est, tradidit in corruptionem arrogantes et protervos. An enim arrogantes non sunt qui Deo bellum facere consueverunt, et adversus oracula per Mosen **611** data propriam voluntatem quasi quamdam aciem dirigunt, divinarumque legum cura soluti, ac mire contumaces, dicunt Deo: « Recede a me, vias tuas scire nolo? » Deinde quomodo quis dubitaverit, num sit « pauper spiritu, et humilis corde, » ut scriptum est ⁹⁹, qui est bonæ indolis, et modestus, et ad obedientiam propensus, super quem et respicere dignatur? Ac proinde per unum sanctorum prophetarum universorum Deus dicit: « Et super quem respiciam nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos? » Itaque detractum est in corruptionem genus hominum superbium. « Dissipati sunt item anguli eorum. » Angulos hoc loco muros dici existimo, urbiumque cinctus. Semper enim sublimes aliquantum anguli sunt, qui turres habent maxime conspicuas. Idem est igitur forte, ac si rursus dicat: Urbes eorum destitutæ mœnibus erunt. Præterea minatur, se desolaturum vias eorum, Israelis videlicet, ut penitus non transeant. Ubi tale quid subindicari existimo. Lex Mosis jussit, si celebraretur suis temporibus festum Scenopægiæ (Tabernaculorum), ut ex tota Judæa Hierosolymani ascenderent, et ibi legibus sancita obirent ¹⁰⁰. Quando igitur eversæ sunt urbes, et earum incolæ perierunt, tunc etiam desolatas esse vias dicimus, utpote nemine in posterum per eas transeunte, et ad celebrandum festum illis constitutum, sicut prius, occurrente. Iluc enim miseriarum populus Judæorum devolutus est, ut non essent, qui festa peragerent, nec indulgere genio possent, qui vix evasisissent et bello superfuissent. Quare Jeremias istud lamenta-

⁹⁹ Job xxi, 14. ¹⁰⁰ Matth. v, 3, 7. ¹⁰¹ Isa. lxi, 2.

¹⁰² Deut. xvi, 13 seqq.

(1) Aubertus, εὐφάης. EDIT.

(2) Ἐργάζοντας cd. Auberti. Εδ.

tionum suarum partem fecit, cum ait : « *Vix Sion* A lugent, eo quod non sint qui veniant ad diem festum⁸². » Hoc vere dictum, quod in contextu proposito mox sequitur, declarabit. « *Defecerunt civitates eorum, eo quod nihil subsisteret, neque habitaret.* » — « *Horrendum est ergo incidere in manus Dei viventis*⁸³. » Nam cum illum peccatis mordicus addicti ad iram provocaverimus, tunc, tunc, et quidem justissime, a superbis criminibus comprehensi, in corruptionem detrahemur, et superno complexu nudati, tanquam capti cominodum, et sine muris cor nostrum in nobis ipsis invenimus. **612** Facile autem hæc mala effugiet, qui parere Domini voluntati non detrectaverit, et delicatam ei cervicem animæ subjecerit. τοις τὰς τῆς δικαιοσύνης οὐχ εὐρήσασμεν ὁδοὺς. Ἀπονεύσει δ' ἂν εὐκόλως τῶν τοιῶνδε κακῶν ὁ δεσποτικῆς θελήμασιν ἀκολουθεῖν ἡρημένος, καὶ τρυφερὸν ὑπέχων αὐτῶ τῆς ψυχῆς τὸν αὐχένα.

Vers. 7. *Dixi: Verumtamen timele me, et suscipe disciplinam, et non peribitis ex oculis ejus, omnia quæ ultus sum super eam*

XXXV. Iterum docere conatur ipsos capitibus suis poenas ab irato Deo accersisse convinci posse. Admonuit enim vivere in timore Dei, et suscipere disciplinam, per legem et prophetas videlicet, sæpe jussit. Sic enim, non aliter, iram divinam amoliri decebat, et depellere quæ evenerunt. Quia vero Israel pertinax, durus et immorigerus erat, et disciplinam neglexit, hoc est, sapientiam non est adeptus : « *Periit quasi ex oculis ejus,* » cum in bonis illis præceptis habitare semper, atque ad omnia Deo grata promptus esse debuisset. Licebat enim sic effugere, inquit, « *Omnia quæ ultus sum super eam.* » Quando a mentibus nostris divinum timorem ejiciamus, quando disciplinam repudiamus, et esse sapientes in minimis ponimus, tunc plane illa patiemur quæ contemptoribus debentur. Tunc etiam ulciscetur Deus, et impietatis poenas repetet. Meminerimus igitur necesse est cujusdam dicentis : « *Timor Domini apponit dies. Timor Domini gloria et gloria⁸⁴.* » Est etiam castus, hoc est, castos faciens, « *et permanens in sæculum sæculi,* » juxta vocem Psalmographi⁸⁵.

Præparare, consurge diluculo. Corruptus est omnis racemus eorum.

XXXVI. Quoniam enim non suscepisti, inquit, a me disciplinam, et sprevisisti, atque odisti in timore Domini et probis actionibus vitam transigere, instruere ad excipiendum, et ad patiendum jam quæ effugere potuisses, si virtutem dilexisses, sapienterque illam ultro arripuisses. Diluculo porro consurgere jubet, ut tempus calamitatis ante fores esse demonstret, et quasi cras venturum et omnino cum aurora adfuturum. Hoc est spes dilationis eripere, nec sinere cogitare, fore inducias, et moram, et longum intercessurum tempus, quod fortasse ad